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4O-procentowy roztwór formaldehydu -HCHO- w
r,vodzre, znany jest w handlu pod nazwą f,ormaliny.
Odczyn jej jest słabo kwaśny, a ciężar właściwy przy
2uoC wynosi 1,081-1,086.

W Polsce zgodnie z obowiązującymi przepisami (1i),
lormaldehyd w roztworach ponad 50/o zalicza się do
środków szkodliwych. Służellsska ! Pżekarz (9), powo-
łując się na prace Jacobsa, Bómera i Soncż podają, że
formaldehyd powoduje śqinanie się białka oraz jego
degenerację cherniczną w reakcji z aminokw-siimr.
Wyższa zaś koncentracja drażni nerrki i powoduje za-
palenie błony śluzowej jelit, Walker (10) zwraca uwa_
gę na toksyczność formaldehydu, Dłużewska i Cesl1,l
(4), w oparciu o publikacje Schafera (1952), Barbera
(1956) i Prestona (1960), wskazują na właściwości
konserwujące formaliny oraz na to, że mleko z za-
wartością 0,50/o tego środka okazało się niebezpieczne
dla prosiąt do czwartego miesiąca życia. M|eko nato-
miast z dodatkiem 0,7--0,2olt nie wywoływało wy-
taźnych objawów tokŚyczności. Juskousi,ec- (6) za Wu-
szgleus,kżm podaje, że 4-5 procentowy roztwór for-
maliny zabija prątki gruźIicy w ciągu 12 godzin. P,tzy
szybkich postępach auiomatyzacji żywienia ttzody
chiewnej w krajach zachodnich, zastosowanie forma-
liny jako środka chroniącego mleko przed zsiadaniem
nabiera c,oraz większych rozmiarów (1, 2, 5, 7, B).
i tak Barber, Braude i wsp. (1) stosując formalinę
w stęźeniu 0,1o/t, 0,2 i 0,50/o, dochodzą do wniosku, że
zapobiega ona należycie zsiadaniu się mleka, a ptzez
to umożlivria rnechaniczne rozprowadzenie go do ko-
ryt. Stwierdzają nadto niechętne początkowo pobiera-
nie mleka przez świnie i na skutek tego pewne opóź-
nienie wzrostu, które nie zaznacza się praktycznie od
momentu, gdy spożycie mleka z formaliną było takie
samo jak mieka świeżego. Autorzy ci konkludują, że
formalina rnoże być używana do konserwowania mle-
ka przeznaczonego dla świń w ostatnim stadium tu-
czu. 'W innej pracy (2) ci sami autarzy na B0 miotach
prosiąt, ssących w wieku od 2-6 tygodni loadali za-
stosowanie mleka chudego z dodatkiem 0,10/o forma-
liny. Prosięta na paszy granulowanej i mleku z for-
maliną uzyskały nieco lepszy wzrost niż na granul-
kach i wodzie. Prosięta na mleku z formaliną zjada-
ły wprawdzie mniej granulek, lecz mniejsze ich spo-
życie nje równoważyło ilości zużytego mleka. Dejne-
Ico (3) sprawdzał na warchlakach i tucznikach beko-
nowych wartość mączki rybnej produkowanej z tzur.
przyłowu morskiego, traktowanego w celu koąser-
\ń/acji dodatkiem 0,250/o formaliny W stosunku do su-
chej masy rybnej. Na podstawie uzyskania nieco
niższych przyrostów dziennych i większego zużycia
paszy w grupie otrzymującej mączkę z formaliną,
wnioskuje o gorszej wartości tak podanej paszy,
Stwierdza natomiast wpływ formalinizowanej mączki
na długość jelit cienkich oraz działanie odtłuszczające
na tusze świń.

Nasze zainteresowania dotyczą wyjaławiania
formaliną mleka chudego z prątków gruźlicy.
Wiadomo bowiem, że mleko jest najczęściej
źrodłem zakażanla trzody chl,ewnej prątkami
gruźlicy. Pasteryzacja mleka, zazulyczaj po-
bieżna daje mały efekt w walce z gruźIl,cą,
gotowanie zaś - radykalny środek zabijania
prątków - nie znajduje zastosowania z uwagi

HoDOWLA l ZooHlGlENA
STEFAN ALEXANDRaWICZ, JAN DOMAŃSKI, WŁODZII|.IIF.P'Z MARUNIEWICZ, JANUSZ OSIŃSKI

Sterylizacja {ormaliną mleka chudego podawanego bekonowej
ch lewnej

z zakładu Epidemiologii Instytutu Gruźlicy w Poznaniu
Kierownik: doc, dr oLGIERD BUĘAczEwsKI

na swą kłopotliwość ikoszt, Wobec tego aspekt
lłatwej sterylizacji mIeka formaliną przed,-
stawia się zachęcająco.

Przedmiotem zatem naszych badań wstęp-
nych była konserwacja mleka przy użyciu
formaliny, wpływ mleka zaprawionego for-
maliną na żerność świń, ich wzrost, stan
zdrowotny i na jakość poubojową mięsa i tłu-
szczl), a także minimalna koncentracja raz-
tworu formaliny, jaka potrzebna jest do zabicia
bakterii gruźIicy w mleku.

Powyższe obserwacje wstępne przeprowa-
dzono na 9 świniach iasy złotnickiej białej
w okresie od 25.VIII.63 do 19.VI.64. W żywie-
niu świń kierowano się normami Malarskźego
dla tuczu bekonowego. Dawka dzienna składała
się zasadniczo z paszy treściwej, ziemniaków
parowanych i mieka chudego z formaliną.
Paszę treściwą mieszano z zierr'niakami i za-
dawano do koryt na sucho, polewając je
mlekiem z formaliną. Całą dawkę dzienną
dzielono na trzy równe odpasy. Najmniejsza
zawartość formaiiny w mleku chudym wy-
nosiła 0,I250l0, najwyższa zaś - 50/o. W lecie
świeże mleko traklowano formaliną Już ptz.y
odbiorze z mleczarni, dodając jej 0,1250h
w celu zabezpieczenia mleka przed podkwa-
szeniem w czasie ptzewozu do gospodarstwa.
W okresie wstępnym mieko traktowano for-
maliną bezpośrednio przed odpasem, przedłu-
żając później czas działania formaliny na
mleko do 48 godzin. Obserwowano żerność
zwierząt, ich stan zdrowotny oraz kontrolo-
wano wzrost. Przeprowadzono dwukrotną tu-
berkulinizację, na począlku i końcu opasu. P,o
ukończeniu tuczu około 95 kg zwierzęta pod-
dawano ubojowi i oględzinom lekarskim, prze-
prowadzając próbę mięsa i tłuszczu na goto-
wanre 1 smazenle.

Równolegle do powyższych obserwacji pro-
wadzono badania milrrobiologiczne w kierun-
ku- określania poziomu minimalnej koncentracji
formaliny i czasu jej działania w mleku -jako niezbędnych czynników niszczenia prąt-
ków gruźlicy. Badania te wykonano w/g na1
stępującej metodyki. Otrzymane z mLeczatni
mleko chude wyjaławiano pTzez gotowanie
i zakażano szczepem prątka bydlęcego Ans.
Do zakażonego mleka dodawano formalinę
w ilości od 0,05-50/o. Po tóżnym czasie dzia-
łania formaliny w mleku od 0,5 do 48 godzin
mleko wirowano, osad przemJrwano i robiono
po§iewy na pożywkach Lówensteina-Jensena,
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zostawiono je do inkubacji oraz kontrolowano
przez t2 tygodni wzrosŁ hodowli 1, taz w ty-
godniu. Jednccześnie przeprowacizano prób1,
biologiczne na morskich świnkach, zakażając je
dootrzewnowo probatiii trtl lla uzytcgo do po-
siewów.

Zwierzęta obserwowano od 9 do 12 tygodni,
przeprowadzając w międzyczasie tuberkulini-
z,ację. Za ktyteria zakażenia świnelr przyjmo-
wano odczyty tuberkulinowe i posekcyjne
zmiany gruźlicze usypianych zwierząi, po 9 do
15 tvgodni od chwili zakażenia.

Dotychczasow-e wynil<i można ując następu-
jąco:

konserwowanie mleka
formaliną

Mleko zaprawiane w mleczarni dodatkienr
t),1259o formaliny dostawiane było do chlewni,
nawet w czasie wysokiei temperatury po-
,v",ietrza, w stanie niepodkwaszonym. Badania
laboratorvjne wv]kazały nadto, że w-e w§zyst-
kich próbach z dodatkiem od 0,05 do 5ło forma-
linv przechowywa,nych w ciągu 4 miesięv v,l
temperaturze pokojowej nie nastąpiło ścięcie
mleka.

żerność świń
Świnie pobierałv naichętniei paszę ptzy

najmnie,iszym stężeniu formaliny w mleku,
fun. a,l250h, chociaż stopniowe przyzwyczaja-
nie ich do pobierania mle]ka o wyższej koncen-
tracji (0,75Yo formaliny), po zrnieszaniu z inną
paszą nie wvrnagało specialnych trudności.
Pobiera,nie mleka z formaliną bez zrnieszania
z paszą treścir,vą i ziemniakami było niechętne,
nawet ppzy niskiei koncentracii. Przv stoso-
waniu 5% stężenia formaliny w mleku noto-
wano duzą ilość niewyjadków paszow3lch (do
33 9o dawki dziennej).

Wzrost zwierząt
Przv §tosowaniu 50/o dodatku formaliny , do

mleka stwierdzono |pewne zahamowanie
rvzrcstu świń, co można tŁumaczyć zrracznym
spadkiem ich żerności. Zbyt mała jednak liczba
osobników nie mogła dać odpowiedzi, przy ja-
kiej koncentracji formaliny w mleku sięga gra-
nica normalnych przvrostów i iakie iest wy--
kc,rzystanie pas4/.

Zdtawotność zrvietząt
W czasie trwania tuczu nie notowano obja-

wów chorobowvch u świń. Tuberkulinizacja
przeprówadzorr,a rra początk,rr i na [<ońcu t,ucztl
wykazała we wszystkich przypadkach wynik
uiernny z wviątkiem jeidnego, gdzie zwietzę
reagowało dodatnio przed ubojem. Poubojowo
u świni tei stwierdzono gruźIicę płuc, wątroby,
śledzionv i ielit otaz węzŁów chłonnych. Pozo-
stałe natomiast zwierzęta nie wvkazywały żad-
nych zmian patologicznvch. W żołądkach i ieli-
tach przebadanych zwierząt nie zanlważonc
żadnych zmiarl, mirtro że l<armlenie mlekiem
z dodatkiem formaliny trwało do końca tuczu.
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(Jceira mięsa i tłuszczu
Pobrane z polędwicv i sadła próbki mięsa

i tlłszczu na zagotowanie i smażenie wykazaŁy
brak specyficznego dla formali,ny zaprchu_. Jest
to zgadne z wynikami pracy Dejneki (3), który
stvzierdza brak groma,dzenia się formaliny w
badanych narządach v.zewnętrznych.

Wyniki badań
mikrobioiogicznych

Jak wykazuie tabela 1, dodatek 5% formati-
ny ,do mleka itrż po 0,5 godziny działania, ha-
mował całkowicie wzrost prątl<ów gruźlicv na
pożvwce L. J: Podobnie wpływałc na prątki
stężenie 0,25 do 0,59o formaliny, iednal< dopie-
ro po 24 ga,dzinach działania. Natorniast kon-
centracja 0,05 % formaliny dawała wzrost na-
wet po upłvwie 2 tvgodni. We wszystkich kon-
tlclnych posiewach mleka zakaża,ne€o - bez
dodatku formaliny - uzyskano w hodowli wy-
niki dodatnie. W wiekszości wykonanych po-
sjervów wzrost prątków zaobserwowano po 4
tygodnia;ch,

Tab. 1. l.Vyniki posiewćw mleka
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Tabela 2 przedstaw-ia sprawdzian
ny przeprowadzony ,na morskich
W),kazu.ie oma, że koncentracja 0,5

Ta'u. 2 Wyniki próby biologicznej na
zakażonych miekiern
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formalinv w mleku daie negatywnv obraz
zmian gruźLiczyctt u badanych świne[<. Nato-
miast u zwierząt zaL<.ażonyc|l mlel<iem z dodat-
kiem 0,39o formaliny wystąpiłv już w 500/o

przvpadków swoiste zmiam.v grużIicze. Nato-
miast świnki kontrolne zakażane m}ekiem
z prątkami grtrźIicv - bez lormalinv - dały
próbę biologiczną dodatnią. A zatem dodatek
0,50/o formalinv do mleka z działaniern 24 go-
dzin możma uznać za wystarczający do wyia-
ławialnia mleka cn'udego z prątków gruźlicy.

W świetle Iiteraturv i uzyskanych wynikólł,
v,ydaje się zatem, że nie możrra jeszcze zale-
cać w prafl<tvce stosowania formaliny o [<oncen-
tracji 0,4 do 0,50/o jako środka zabijającego
prątl<i gruźlicv w mlekru przeznaczoylyrrrr do
l.:armienia świń, na pewno jednal< te badania
wstąne stanowią podstawę do podięia dal-
szych dociekań na dużei ilości zwierząt.

EDWARD SKORKOWSKI
Kraków

Crv konflikt
Od dawna interesowało mnie zagadnienie, dlaczego

klacze pełnej krwi angielskiej ronią o wiele częściej,
aniżeli klacze czystej krwi arabskiej?

Następujące spostrzeżenia naprowadzają na myśl,
że ronienie to jest w znacznej mierze powodowane
konfliktem serologicznym, wynikającym z tóżnic anty-
genowych czerwonych ciałek krwi przedstawicieli pod-
gatunku E. c. munźnensżs a E. c. nordźcus:

1) Skład podgatunkowy klaczy pełnej krwi w Polsce
wykazuje 26,10/o cech podgatunku E. c, muninensżs,
a 35,40ń cech podgatunku E. c. nordźcus, podczas gdy
skład podgatunkowy klaczy arabskich - zaledwie
mniej niż połowę cech tychże podgatunków, a miano-
wicie l0,?7o ewentualnie 15,47o.

Ęye. 1. solali typu E, c, muninensis

2) Według tomu VIII lg62 otaz dodatków I 1963
i II 1964 Polskiej Ks:ęgi Stadnej Koni Pełnej Krwi
Angielskiej 79 klaczy poroniło I02 razy, z czego 56 po-
ronień (54,9o/o) z połączeh osobników o cechach E. c.
muni,nensżs i E, c, norćli,cus.
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serol09 iczny?
3) 'W 16 analizowanych populacjach końskich nie

znalazłem mieszańców tych podgatunków.

4) Jedna z klaczy SK Strzegom Certoza 195i (Syg-
net-Cedra) w typie E, c. nordżcus, pokryta w r. 1963

Ryc. 2, cer,toza typu E. c. nordicus

ogierem Solali 1958 (Skarb-Solina) w typie E. c. mu-
ni,nensis ,,urodziła klaczkę, która po 24 godzinach
padła z objawami żółtaczki.'W r. 1964 klacz ta pokryta
ogierem Caruso pozostała jałowa",

Stwierdzona żółtaczka jest zawsze występującym
i najbardziej typowym objawem konfliktu serologicz-
nego! Jałowienie klaczy w roku następnym można
Lłumaczyć wytworzeniem przez nią przeciwciał, które
albo nie dopuszczają do zapłodnienia albo powodują
zniszczenie konfliktowego płodu.

Powyższe spostrzeżenia winny spowodować badania
serologiczne, które by doprowadziły do wyjaśnienia
tego zagadnienia, co niewątpliwie będzie miało po-
ważne znaczenie dla hodowli koni pełnej krwi.

autora: doc. dr Edward Skorkowski, Kraków, Sa-Adres
rego 2.
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